Explicit prologus sancti Hieronymi.  
Incipit liber ecclesiastes. Capitulū. I

## erba ecclesi

v

astes. filij dauid regis  
hierusalem. Vanitas  
vanitatum dixit ecclē-  
siastes: vanitas vani-  
tati et oīa vanitas. Quid habet amplius  
hō de vniuerso labore suo quo labo-  
rat sub sole? Generatio preterit et gene-  
ratio aduenit. terra aut̄ in eternū stat.  
Oritur sol et occidit. et ad locū suū reuer-  
titur: ibiq; renascēs gyrat p meridiē et  
flectitur ad aquilonē. Lustrās vniuersa  
in circūtu pgit spūs. et in circulos suos  
revertitur. Omnia flumina intrant  
mare: et mare nō redundat. Ad locū vñ  
ereunt flumina revertuntur: vt itetū  
fluant. Cuncte res difficiles: nō p̄t eas  
homo explicare sermone. Nō saturatur  
oculus visu: nec auris auditu impletur  
Quid est qd fuit? Ipsum qd futurum  
est. Quid est quod factum est. Ipsum

m m ij

quod faciendū est. Nihil sub sole nouū nec palet quisq; dicere: ecce hoc recens est. Nam enī pcessit in seculis que fuerunt ante nos. Nō est prior memoria: sed nec eoz quidē q; postea futura sunt erit recordatio apō eos qui futuri sunt in nouissimo. Ego ecclesiastes fui rex israel in hierusalē. et pposui in aio meo querere et inuestigare sapientē de offīb; que sunt sub sole. Hāc occupationē pessimā dedit deus filijs homī: ut occuparentur in ea. Tidi que sunt cuncta sub sole. et ecce vniuersa vanitas et afflictio spūs. Peruersi difficile corriguntur: et stultoz infinitus est numerus. Locutus sum in corde meo dices. Ecce magnus effectus sum. et pcessi oēs sapiētia qui fuerunt ante me in hierusalē: et mens mea ptemplata est multa sapiēter et dīdici: dedicō cor meū ut scire prudentiaz atq; doctrinā: erroresq; et stulticiaz. Et agnoui q; in his q; esset laboꝝ et afflictio spūs: eo q; i multa sapia multa sit indigatio: et q; addit scientiā addit et laboꝝ

Iri ergo in corde mco. II

o Glādā et affluā delitijs: et fruarionis. Et vidi q; hoc q; esset vanitas. Rūsum reputauī errorē. et gaudio diri. Quid frustra deciperis? Logitauī in corde meo abstralxere a vino carnem meā ut animū meū transferrē ad sapiētiā deuitarēq; stulticiā: donec viderē qd esset utile filijs homī: q; facto opus est sub sole numero diez vite sue. Magnisificaui opa mea. Edificauī mihi domos et plantaui vineas. feci hortos et pomaria. et pseui ea cuncti generis arborib; et extruxi mihi piscinas aquar; ut irrigatē siluā lignoz germinantū. Posseidi seruos et ancillas multāz familiā habui armenta q; et magnos ouī greges vltra oēs qui fuerūt ante me in hierusalē. Coacerbani mihi argentū et aurum et substantias regū et puinciar;. Feci mihi cantores et cantatrices et delicias filior; homī: ciphos et vreculos in ministerio ad vina fundēda. et supgressus sum opibus oēs qui ante me fuerūt in hierlm.

Sapientia q; pseuerauit meū: et oīa q; desiderauerūt oculi mei nō negauit eis nec phibui cor meū quin offī voluptate frueret. et oblectaret se in his q; ppa rauerā. Et hāc ratus sum ptem meā si vterer labore meo. Cunq; me cōuerēsem ad vniuersa opa q; fecerāt manus mee. et ad labores in quib; frustra fuda uerā vidi in offīb; vanitatē et afflictōz animi et nihil pmanere sub sole. Transti ui ad templa dā sapientiā. erroresq; et stulticiā. Quid est inquā homo ut se qui possit regē factorē suum? Et vidi q; tū pcederet sapia stulticiā: quantū differt lux a tenebris. Sapientis oculi in capite eius: stultus in tenebris ambulat. Et didici q; vnuis vtriusq; esset interitus. et dixi in corde meo. Si vn; et stulti et meus occasus erit. quid mihi pdest q; maiore sapie dedi operam? Locutusq; cū mēte mea: aniaduerti q; hoc q; esset vanitas. Non enī erit memoria sapiētis filiter ut stulti in ppetuū. et futura opa obliuione cūcta piter opient. Oo ritur doctus filiter ut indoctus. et idcirco tenuit me vite mee. vidensem mala vniuersa esse sub sole. et cūcta vanitatē et afflictōne spūs. Rursus detestatus sum oēm industriā meam qua sub sole studiofissime laboraui habiturus heredem post me quē ignoro vtrum sapiēs an stultus futurus sit. et dominabis in laborib; meis quib; desudauī et solliciū fuī. Et est quicq; tam vanū? Unde cesauī: renunciauit q; cor meū vltra laboꝝ re sub sole. Nam cū aliis laboret in sapientia et doctrina et sollicitudine: homini ocioso quesita dimittit. Et hoc q; vanitas et magnū malū. Quid enī pderit homini de vniuerso labore suo et afflictione spūs q; sub sole cruciatus est. Cuncri dies ejus dolorib; et rumnis pleni sunt nec p noctem mēte requiescit. Et hoc nōne vanitas est: Nōne melius est comedere et bibere et ostendere aie sue bona de laborib; sue? Et hoc de manu dei est. Quis ita deuorabit et delitijs affuet ut ego: Domini bono in cōspectu

# Ecclesiastes

suo dedit deus sapientia et scientia et leticia; peccatori autem dedit afflictio et cura et superflua, ut addat et congreget et tradat ei qui placuit deo. Sed et hoc vanitas est et cassa sollicitudo mentis.

III

Omnia tempus habent: et suis oportibus transiunt universa sub celo. Tempus nascendi: et tempus moriendi. Tempus plantandi: et tempus euangelandi quod plantatum est. Tempus occidendi et tempus sanandi. Tempus destruendi et tempus edificandi. Tempus flendi et tempus ridendi. Tempus plangendi et tempus saltandi. Tempus spargendi lapides et tempus colligendi. Tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexib. Tempus accreditandi et tempus perdendi. Tempus custodiendi. et tempus abiiciendi. Tempus scandendi et tempus panguendi. Tempus tacendi. et tempus loquendi. Tempus dilectorum et tempus odij. Tempus belli et tempus pacis. Quid habet amplius homo de labore suo? Tidi afflictionem quam dedit deus filii hominum ut distendantur in ea. Cum etiam fecit bona in tempore suo: et mundum tradidit disputacioni eorum: et non inueniat homo opus quod opatus est deus ab initio usque ad finem. Et cognoui quod non esset melius nisi letari: facere bene in vita sua. Omnis enim homo qui comedit et bibit et videt bonum de labore suo: hoc donum dei est. Didici quod omnia opera que fecit deus preuerent in perpetuum. Non possumus eis quicquam addere nec auferre: que fecit deus ut timeatur. Quod factum est ipsum permanet. Que futura sunt iam fuerint: et deus instaurat quod abiit. Tidi sub sole in loco iudicij impietatem et in loco iusticie iniquitatem. et dixi in corde meo: Iustum et impius iudicabit dominus: et tempus ois rei tunc erit. Dux in corde meo de filiis hominum ut probaret eos deus. et ostenderet filios esse bestias. Adcirco unus interitus est huius iumentorum. et equa utriusque astitio. Sicut moritur homo sic et illa moriuntur. Hilariter spirant omnia et nihil habet homo iumento amplius. Cum etiam subiacent vanitati. et omnia pergunt ad

unum locum. De terra facta sunt et in terra pariter reuertuntur. Quis nouit si spuma filiorum adam ascendat sursum et si spuma iumentorum descendat deorsum? Et comprehendendi nihil esse melius quam letari hominem in ope suo. et hanc esse partem illius. Quis enim eum adducet ut post se futura cognoscatur?

III

Ecce me ad alia et vidi calumnias que sub sole geruntur. et lacrimas innocentium et neminem consolatorem. nec posse resistere eorum violentie cunctorum auxilio testitutos. Et laudavit magis mortuos quam viuentes. et feliciorerum iudicauit qui necedunt natum est: nec vidit mala quam sub sole sunt. Rursum consolatus sum oes labores hominum. et industrias animaduerti patere inuidie priami. Et in hoc ergo vanitas et cura superflua est. Stultus explicat manus suas et comedit carnes suas dicentes. Melius est pugillus cum requie. quam plena utramque manus cum labore et afflictione animi. Considerans repperi et aliam vanitatem sub sole. Unus est et secundum non habet. non filium. non fratrem. et tamen laborare non cessat. nec satiantur oculi eius diuinitatis. nec recogitat dicens: Lui labore et fraudo aiam meam bonis? In hoc quod vanitas est et afflictio pessima. Melius est ergo duos esse simul quam unum: habet enim emolumen societatis sue. Si unus ceciderit: ab altero fulcietur. Ule soli: orum cum ceciderit non habet subleuantem se. Et si dormierint duo souebunt mutuo. Unde quod calefiet? Et si quispiam proualuerit contra unum. duo resistunt ei. Funiculus triplex difficile rumpit. Melior est puer pauper et sapiens rege sene et stulto. qui nescit preuidere in posterum. Quod de carcere catenisque interdum quis egreditur ad regnum. et aliis natus in regno inopia consumatur. Tidi cunctos viuentes. qui ambulant sub sole cum adolescenti secundo: qui consurget per eo. Infinitus numerus est populi omnium qui fuerint ante eum. et qui postea futuri sunt non letabuntur in eo. Sed et hoc

vanitas et afflictio spiritus. Custodi per  
dem tuum ingrediens dominum dei, et appro-  
pinqua ut audias. Multo enim melior  
est obedientia quam stultorum victimae; qui ne-  
sciunt quid faciunt mali.

V

E temere quid loquaris; neque  
cor tuum sit velox ad proferendū  
sermonem coram deo. Deus enim in  
celo et tu super terram: idcirco sunt pauci ser-  
mones tui. Multas curas sequunt so-  
mnia, et in multis sermonibus inuenies  
stulticia. Si quid voulisti deo ne more/  
ris reddere. Displacet enim ei infidelis et  
stulta promissio. Sed quodcumque voulis  
reddere. Multoque melius est non voulere:  
quam post votum promissa non reddere. Ne de-  
deris os tuum ut peccare facias carnem tu-  
am: neque dicas coram angelo non est pui-  
dentia: ne forte iratus dominus contra sermo-  
nes tuos dissipet cuncta opera manuum  
tuarum. Cibi multa sunt somnia: plurime  
sunt vanitates et sermones innumeri.  
Tu vero deum time. Si videris calumni-  
as egenorum et violenta iudicia et subuerti-  
iusticiam in prouincia. non mireris super hoc  
negocio. quod excuso excelsior est alius. et  
super hos quod eminentiores sunt alii et in/  
super vniuersitate terre rex imperat seruisci.  
Avarus non implebitur pecunia. et qui  
amat diuitias fructum non capiet ex eis.  
Et hoc ergo vanitas. Cibi multe sunt  
opes: multi et qui comedunt eas. Et quod  
prodest possessori: nisi quod cernit diuitias  
oculis suis. Dulcis est somnus opan-  
tis siue parvum siue multum comedat. satu-  
ritas autem diuitis non finit eum dormire.  
Est et alia infirmitas pessima quam vidi  
super sole. Diuitie perseverante in malum domini  
sui. Dereunt enim in afflictione pessima. Ge-  
nerauit filium qui in summa egestate  
erit. Hic igitur egressus est nudus de vita;  
rostris siue. sic reuertetur. et nihil auferret  
secundum de labore suo. Misericordia pro  
fusa infirmitas. Quod venit sic reuertetur:  
Quid ergo profest ei quod laborauit in ven-  
tum? Cunctis diebus vite siue comedit in  
tenebris et in curis multis. et in erumina  
et stulticia. Hoc itaque visum est mihi

bonum: ut comedat quis et bibat et fetia-  
tur leticia ex labore suo quod laborauit ipse  
super sole numero dies vite sue: quos te-  
dit ei deus. et hec est propositus illius. Et omni  
homini cui dedit deus diuitias atque sub-  
stantiam potestatemque ei tribuit ut come-  
dat ex eis et fruatur parte sua. et letetur de  
laborre suo: hoc est donum dei. Non enim satis  
recordabitur dierum vite sue. eo quod deus  
occupet delitias cor eius.

VI

Si et aliud malum quod vidi super  
sole. et quidem frequenter apud ho-  
mines. Cui dedit deus diui-  
tias et substantiam et honorum. et nihil deest  
aite vite ex omnibus que desiderat. nec tri-  
buit ei patrem deus ut comedat ex eo:  
sed homo extraneus vorabit illud. Hoc  
vanitas et magna miseria est. Si genu-  
erit quispiam centum liberos et vixerit mul-  
tos annos. et plures dies etatis habue-  
rit: et aia illius non vtratur bonis substanciali-  
tie vite: sepulchraque careat. te hoc ego pro-  
nuncio quod melior illo sit abortivus. Pro-  
stra enim venit et pergit ad tenebras. et obli-  
vione telebitur nomine eius. Non vides  
sole. neque cognovit distantiam boni et ma-  
li: et iesi si duobus milibus annis vixerit: et  
non fuerit prouisus bonis. Nonne ad unum  
locum perant oia? Omnis labor bonis  
in ore eius: sed aia eius non implebitur  
bonis. Quid habet amplius sapiens a  
stulto. et quid pauper nisi ut perget il-  
luc ubi est vita? Nolius est videre quod  
cupias quod desiderare quod nescias. Et  
et hoc est vanitas et presumptio spiri-  
tus. Qui futurus est. iam vocatum est  
nomen eius. et scitur quod homo sit: et non  
possit contra fortorem se in iudicio con-  
tendere. Clerba sunt plurima multam  
que in disputando habentia vanitatem.

VII

Quid necesse est homini maiora  
se querere. cum ignorat quid co-  
ducat sibi in vita sua numero  
dies peregrinationis vite. et tempore quod  
velut umbra preterire. Aut quis ei poter-  
it indicare: quid post eum futurum sub so-  
le sit? Nolius est nomine bonum quod vni-

# Ecclesiastes

guenta preiosa: et dies mortis die nascitutatis. **E**lior est ire ad domum luctus quam ad domum coniugij. In illa enim finis cunctorum ammonetur hominem et viuens cogitat quid futuri sit. **E**helior est ira risus quam per tristiciam vultus corrigitur animus delinquentis. **C**or sapientium ubi tristitia est: et cor stultorum ubi leticia. **E**helius est a sapientia coripi quam stultorum adulatio decipi. **Q**uod sicut sonitus spinarum ardentium sub olla: sic risus stulti. **S**ed et hoc vanitas. Calumnia turbat sapientem et perdet robur cordis eius. **E**helior est finis orationis: quam principium. **E**helior est patiens arrogante. **N**e sis velox ad irascendum quod ira in sinu stulti requiescit. **N**e dicas quid putas cause est quod priora tempora meliora fuere quam nunc sunt. **S**tulta enim est huiuscmodi interrogatio. **E**helior est sapientia cum divinitate et magis perdeat videtibz sole. **S**icut enim pregebat sapientia: sic pregebat pecunia. **H**oc autem plus habet eruditio et sapientia: quod vita tribuit possesso; ri suo. Considera opera dei. **Q**uod nemo possit corrigerem quoniam ille despererit. In die bona fruere bonis. et malam diem precepare. **S**icut enim hanc sic et illam fecit deus: ut non inueniet homo contra eum iustas querimonias. **H**ec quod vidi in die vanitatis mee. **J**ustus pabit in iusticia sua: et impius multo vivit tempore in malitia sua. **N**oli esse iustus multum. neque plus sapias quam necesse est ne obstat escas. **N**e impie agas multum: et noli esse stultus ne moriaris in tempore nostro. **B**onum est te sustentare iustum: sed ab illo ne subtrahas manum tuam: quia qui timet deum nihil negligit. **S**apientia fortuit sapientem super decem principes ciuitatis. **N**on est enim homo iustus in terra qui faciat bonum et non peccet. **S**ed et cunctis sermonibus qui dicuntur nec accommodes cor tuum: ne forte audias sermonem maledicentem tibi. **S**icut enim scientia tua: quod et tu crebro maledixisti aliis. **C**uncta tentavi in sapientia. **D**ixi sapienti ens efficiar: et ipsa longe recessit a me multo magis quam erat. **E**ccl. alta profunditas quis inueniet eam? Lustram universa